XXIII.

## A Jure Canonico correctarum.

173.

*§. Sane de convers. conjug. juncto Can. Agathofa 21. cauf. 27. q. 2.* statuens matrimonium tantum ratum dissolvi posse per professionem religiosam, abrogavit *no- vel. 22. de Nupt. cap. Disfrabuntur decernentem dissolvi posse etiam consumatum, altero conjugum continentiam vovente.*

XIV. Urbanus IV. in cap. *Ad her 3. de religios.* domib. declarans, illum tantum esse locum religiosum, qui ad cultum religionis Episcopi autoritate, definitu est, abrogavit *l. Locum, & l. Cum in diversis ff. de relig. & sumpt. fan. ac l. 6. ff. de rer. dissol. l. 2. ff. de legat.* habentes pro religioso locum, ubi homo mortuus sepultus est.

XV. Concilium Lateran. III. sub Alex. III. relat. in cap. *Non minus 4. & Adversas 7. de immunit. eccl. juncta Clement. unic.* Quoniam eod. tit. statuens imponi non posse Ecclesiis, ac personis Ecclesiasticis collectas sine apostolicis concessionib. abrogavit *l. Veneri- minis C. de facrostant. Episc.* hanc facultatem Imperatori tribuentem.

XVI. Innoc. III. in cap. *Inter alia 6. eod. tit.* statuens non excludendum ab Ecclesiis, nisi publicum latronem, vel nocturnum agrorum depopulatorum, derogavit *Antib. de mandat. Princip. cap. 5. & 7.* exciperi etiam homicidias, adulterios, & raptores virginum. Vide hoc part. II. pag. 15. a n. 16. & seqq. una cum Additionalib. meis ibidem.

XVII. Innoc. III. in cap. *Præterea 2. de spons. & maritim. & cap. De illis 9. de despens. impub.* juncto *Can. Desponsatas 46. cauf. 27. q. 2.* prohibens desponstatam alicui renuntiare posse, & alteri nubere sine sponsi consenti, abrogavit *l. 1. Cod. de sponsalib.* id permanentem.

XVIII. Idem in c. *Cum locum 14. de sponsal. &c. Significat 2. de eo, qui duxit & Horfmardis in cap. Tua fratrinis 1. de despensat. impub.* declarantes filiam invitam, & repugnantem cogi non posse ad nubendum, abrogarunt *l. Sed quia patris ff. de sponsal.* statuente cogi posse, dummodo sponsus a patre eleitus, non fit indignus, & turpis.

XIX. Idem in cit. c. *Cum locum 14. de sponsal. &c. Significat 2. de eo, qui duxit & Horfmardis in cap. Tua fratrinis 1. de despensat. impub.* declarantes filiam invitam, & repugnantem cogi non posse ad nubendum, abrogarunt *l. 1. Cod. de sponsalib.* id permanentem.

XXX. Clem. III. in c. *In presentia 19. eod. tit. & Caleft. III. in c. Dominus 2. de secund. nupt.* interdicentes uxori transiit ad secundam vota, si non sit certior facta de morte viri, ab ea longo tempore absens, abrogavit *Novell. 22.* admittentes hujusmodi transiit, si elapsi quinquennio, non confer alterum conjugem, qui causa captivitatis, vel peregrinationis diutius abiit, adhuc esse superfluit.

XXXI. Clem. III. in c. *Cum locum 14. de sponsalib.* junctis *Can. Sufficias 2. cauf. 27. q. 2. ac Can. Hoc sanctum 16. cauf. 32. q. 3. & Conc. Trid. eff. 24. c. 1. de refor. matrim.* statuens ad valorem matrimonii non requiri parentum consenti, abrogavit *l. Nuptie 2. ff. de vita nupt. l. Nec filium C. de nupt. & princ. Inst. eod.* decernentes necessario requiri.

XXXII. *Nec crederem, audiendas esse Cœgiacionis in lib. 35. Pauli ad editum ac l. 2. & 10. de vita nupt. nec Dionysij Gofredum in l. filius ff. de vita nupt.* sententias contra Vimianum ad lib. 1. *Inst. tit. 10.* aliasne eruditos Jurisconsultos, a diltis legibus nuptias sine parentum consenti contractas non irritas, sed solam illicitas declaratis, filos fortasse auctoritate Pauli Jurisconsulti lib. 2. sent. tit. 14. ita afferant. Eorum, qui in potestate patris sunt, sine voluntate ejus matrimonia jure non contrahuntur, sed contrafacta non solvuntur. *Quæ autoritas, cum aperi contradictione laudari legibus a Justiniano ex sententia ejusdem Pauli in seruissimis Corpori Juris a se promulgati, merito iuxta Justinianum, tract. de sacram. diff. 1. q. 5. art. 2. cum DD. iibi cit. credi poset, non esse Pauli, sed cuiusdam Arianiani, a quo tempore Alarici Gotorum Regis Theodosianus Codex nos illustrans est.*

XXXIII. *P. Remigii a S. Erafmo.* Pats II.

*¶ Ceterum easdem civiles leges infringentes mari- monia tam servorum, quam filiorum familias solo co- rumdem confessis inita, quandam etiam ratas habuit Ecclesia, ut ex pluribus canonibus fuisse, & eruditissime demonstrat. Benedictus XIV. de synod. dic. edit. au. 1755. lib. IX. c. XI. n. 3. & seqg.*

XIII. Caleft. III. in c. *Cum haberet 5. & solici- tudinis de eo, qui duxit &c. præcipiens a parentibus alendos esse filios, etiam spurious, seu ex damnato coltu procreatos, abrogavit Antib. ex complexu l. de in- cest. & aut. licet pari Cod. de natural. liber. id ne- gantes.*

XIV. Adrianus in c. *Dignum 1. & Alex. III. in c. Proposit 2. de conjug. servor.* statuentes matrimonium inter mancipia, & inter servum, & liberam val- lidum esse, dummodo absuerit error, abrogarunt *l. Cum ancillis C. de incensis illud nullum declarantes.* Vide supra n. XXXI.

XV. Innoc. III. in c. *Non debet 8. de consang.* & affin. definiens invalidum matrimonium contractum intra quartum consanguinitatis gradum, abrogavit *l. Celebrandis C. de Nupt. & S. Dñorum frarum Insti- tut. de validum declarantes matrimonium inter conso- brinos.*

XVI. Idem cit. c. *Non debet auferens impedimentum secundi, & tertii generis affinitatis una cum im- pedimento publicæ honestatis iis annexo ad finem contrahendi matrimonium, ut inter vitrium, & uxorem privigni, abrogavit l. Uxorē 15. de vita nupt. pro- bhabent, ut in honestum matrimonium inter vitrium, & uxorem privigni.*

XVII. *Ad ramites dicta Decretalis, discussu articulo in Cong. Conc. in Bojanen matrimonii die 3. Aug. 1720. cum voto quatuor theologorum, decisum fuit ab eadem Congreg. 8. Mar. 1721. contrahendi posse matrimonium inter vitrium, & uxorem privigni ut in Tref- resol. tom. 1. pag. 350. & tom. 2. pag. 26. ubi etiam annexe leguntur annotationes Benedicti XIV. iunc d. Cong. secretr. ex parte desumpta circa eamdem questionem.*

XVIII. Alex. III. in cap. *Cum inter 2. & Innoc. III. in cap. Ex tenore 14. Qui filii sunt legit.* declarantes legitimam esse prolem ortam ex matrimonio bona fide ex parte utriusque, vel ex parte alterius ex conjugibus in facie Ecclesiæ contracto, & nullo ob aliquod occultum impedimentum postea declarato, abrogavit *l. 3. C. Soluto maritim.* statuente spurious esse genitos natos ex libera, & ex eo, qui servus erat, qui tamen existimabatur liber.

XIX. Idem in cap. *Tanta 6. eod. tit.* interdic- tens concubinum, & quemcumque coitum extra ma- trimonium, abrogavit *l. 1. §. 1. 3. l. 3. & l. 5. ff. de concub.* cum aliquibus permitentes.

XX. Clem. III. in c. *In presentia 19. eod. tit. & Caleft. III. in c. Dominus 2. de secund. nupt.* interdicentes uxori transiit ad secundam vota, si non sit certior facta de morte viri, ab ea longo tempore absens, abrogarunt *Novell. 22.* admittentes hujusmodi transiit, si elapsi quinquennio, non confer alterum conjugem, qui causa captivitatis, vel peregrinationis diutius abiit, adhuc esse superfluit.

XXI. Innoc. III. in c. *Cum apud 23. de sponsalib.* junctis *Can. Sufficias 2. cauf. 27. q. 2. ac Can. Hoc sanctum 16. cauf. 32. q. 3. & Conc. Trid. eff. 24. c. 1. de refor. matrim.* statuens ad valorem matrimonii non requiri parentum consenti, abrogavit *l. Nuptie 2. ff. de vita nupt. l. Nec filium C. de nupt. & princ. Inst. eod.* decernentes necessario requiri.

XXII. Bonifac. VIII. in cap. *Ut inquisitoribus 18. de Heret.* interdicens judici seculari de hereticis cognoscere, derogavit *l. Quicunque cap. de Heret.* id permitentes.

XXIII. *Glorius Magnus relatus in c. In ordinando 1. de simonia, juncto Can. Sicut Episcopum 4. cauf. 1. q. 2.* prohibens, ne quid temporale in ordinibus confundens exigitur ab Episcopo, vel ministri, vel notariis, abrogavit *Novell. 123. de Sanctis Episc. cap. Si quis 3. collect. 9.* adstringentes ordinandos ad aliquid offrendum Episcopo ordinanti, & notario.

XXIV. Alex. III. in c. *Super 4. de usu juncta Clem. unit.* *Ex gravi eod. tit.* declarans sub gravissimis penis usuras prohibitas esse, & puniendis esse, velut re- strictum pertinaciter adherentem, non esse peccatum eas exercere, abrogavit *l. 1. tit. ult. lib. 2. C. Cod. Theodosian. l. 26. C. de usur. l. 1. ff. de usur.* ita illas admittentes ibi. *Placuit licet usuras peri posse, juncta. eos, qui C. cod.* S. XIII.

XLIII. Pius Papa in *Can.* Si quis 10. iuncto *Can.* Considerat. 8. caus. 22. q. 1. prohibens jurare per creaturas, derogavit *L.* non eris ratus *ff.* de *jur.* iuncto juncta *Aust.* Ut non luxuriantur homines, & s. & quoniam 1. Qui per saltem *ff.* ead. decenteribus licetum est jurare per creaturas, dummodo non jureatur per capillos Dei, vel per caput ejus, neque alii verbi blasphemis.

XLIV. Nicol. Papa in *Can.* Inter hec 6. caus. 32. q. 2. exercans homicidium uxoris reprehensum a marito in adulterio, abrogavit leges id permitentes, ut refert Aulus Gellius lib. no. 7. & tit. 10. c. 23. & Iulius Clarius lib. 2. sent. iii. 27.

*Quod scelus ipsa etiam exercita semper est calibrica Ecclesia,* ac Alex. VII. die 7. Septemb. 1665. damnaverit hanc propensionem - Non peccat maritus occidens propria auctoritate uxorem in adulterio reprehensam.

XLV. Idem abrogavit *L.* marito *ff.* ad *leg.* *Julian* de adulteriis, & *L.* Gracius C. ead. tit. facultatem concedentes eidem marito occidendi adulterum nuptiarum cum uxore agentem in domo propria comprehendens.

XLVI. Item abrogavit *L.* quod ait *L.* nihil interefit, nec en ea *L.* *Paris.* & tres seq. *ff.* ad *leg.* *Jul.* de adulteriis, permittentes patri iniertere filiam in sua postestate existentem in sua domo, vel generis, in adulterio reprehensam; dummodo una cum illa adulterum quoque occideret.

XLVII. Nicol. Papa in *Can.* Cum gravia 17. ad consulta Bulgorum c. 99. caus. 13. q. 2. & Concil. Moguntinum 1. in *Can.* Nullus 18. ibid. Fidelium mariorum corpora in Ecclesia sepeliri finentes, derogarunt *L.* mortuorum de relig. & sumpt. funer. caprohibenti sepeliri etiam intra civitatem.

XLVIII. Joann. Papa VIII. in *Can.* Quisquis 21. §. familiari *caus.* 17. q. 4. definiens, sacrilegium committi non solam si res sacra & loco sacro, sed etiam si res sacra & loco non sacro, vel non sacra, & loco sacro auferatur, derogavit *L.* Dixi 5. *ff.* ad *leg.* *Jul.*

de peculat. decernenti esse tantum furum, & non sacrilegum, si res non facta auferetur e loco sacro.

XLIX. Innoc. Papa ep. 3. ad Exuperium Episcopum cap. 4. relat. in *Can.* Christiana 23. caus. 32. q. 5. iunctis *Can.* Nemo 4. cui est Ambrosi. caus. 32. q. 4. *Can.* Piso 16. qui est Augustini. & *Can.* Agapitos 20. qui est Hieronymi *eadem caus.* 32. q. 5. declarans adulterium in utroque sexu pari ratione condemnari, derogavit 1. 6. 8. *ff.* ad *L.* Julianam de adulteriis, & l. 2. ead. tit. statuentibus uxorum tantum adulterium adulterio iudicio tenevi.

L. Nicolaus Papa ad consulta Bulgorum *Can.* Quia-

guid 22. iunctis *Can.* Si uxorem 18. qui est Augustini.

*Can.* Precipit 18. & Apud nos 20. qui sunt Hiero-

nymi, ac *Can.* Preceptum 21. qui est Concil. Tol-

ler. XII. c. 8. relat. caus. 32. q. 5. statuens non li-

cete marito uxorem dimittere quoad thorun, & coha-

bitationem, nisi ex causa fornicacionis, derogavit *L.*

consensus 8. 9. 3. C. de repud. & tit. *ff.* & C. dedi-

gore. & repud. divortiorum admittentibus ob alias plu-

rimas cauas. Quod quidem minoris mali est, quam

novatorum error, qui matrimonium e numero sacra-

mentorum excludentes, januam conjugibus aperuerunt

etiam ad secundas nuptias.

¶ Hoc tenus de correctione legum juris civilis, que

peccatum, aut illius periculum inveniuntur. Alioquan-

plurima differentia inter utrumque ius, tamcirca res

ecclesiasticas, spirituales, & profanas, quam circa pro-

cessum judiciarium, panaque delinquentibus debitis,

legi poterunt numero CLXXXV. apud Bariolum inter

Tractatus varios. Tract. de differ. inter *can.* & *Civil.* CC. apud D. Joann. Baptifam a S. Blavio Patavinius in *Tract.* insigni, & raro *Contradiccionum iuri-*

*ris canonici cum iur. civil. inferno Tom. 1. Tracta-*

*tus iuri universi eiusdem auctoris pag. 185. Venetii.*

1584. LIV. apud Henricum Canitum: CCL. apud

Joann. Streminum Societas Jesu, ac *L.* apud Anacle-

rum Reiffenstuel. in *Juris Canon.* *Premio* Tom. 1.

§. 31.

## FINIS SECUNDÆ PARTIS.

# INDEX

Rubricarum, seu Titulorum III. & IV. & V. Libri Decretalium in hac secunda Parte contentorum Ordine alphabetico digestus.

|   |  |
|---|--|
| A | De Eo, qui ordinem furtive suscepit. 228.                                    |
| D | De Accusationibus, Inquisitionibus & De-<br>nuntiationibus. Pag. 177.        |
|   | De Adulteriis, & supro. 218.   |
|   | De Apostatis, & reiterant. Baptis. 199.                                      |
| B | De Feudis. 48.   |
|   | De Fidejussionibus. 52.  |
|   | De Frigidis, & maleficiatis, & impotentiis coeundi. 154.                     |
|   | De Furcis. 214.  |
| C | De Hæreticis. 194.   |
|   | De His, qui sunt a Prelato sine consensu Capitu-<br>li. 26.                  |
|   | De His, qui sunt a majori parte Capituli. 27.                                |
|   | De His qui filios occidunt. 200.   |
|   | De Homicidio voluntario, vel casuali. 201.                                   |
| I | De Immunitate Ecclesiastum, cœmetorii, & rerum ad<br>cas pertinientium. 113. |
|   | De Infantibus, & languidis expositis. 201.                                   |
|   | De Injuriis, & damno dato. 235.  |
|   | De Institutionibus. 22.  |
|   | De Judæis, & Saracenis, & eorum servis. 193.                                 |
|   | De Jurepatronatus. 99.   |
| L | De Loco, & Conducto. 44.   |
| M | De Magistris, & ne aliquid exigatur pro licentia do-<br>cendi. 191.          |
|   | De Maledicis. 226.   |
|   | De Matrimonio contracto contra interdictum Eccl-<br>esiæ. 156.               |
| N | De Natis ex libero ventre. 147.  |
|   | Ne Clerici, vel Monachi secularibus negotiis se im-<br>miceant. 118.         |
|   | Ne Prelati vices suas, vel Ecclesiæ sub anno censu<br>concedant. 191.        |
|   | Ne fede vacante aliquid innovetur. 125.                                      |
|   | De novi operis nuntiatione. 228.   |
| O | De Observatione jejuniorum. 109.   |
| P | De Parochiis, & alienis Parochianis. 78.                                     |
|   | De Peculio Clericorum. 59.   |
|   | De Pignoribus, & aliis cautionibus. 50.                                      |
|   | De Penit. 240.   |
|   | De Penitentiis, & Remissionibus. 245.  |
|   | De Præbendis, & Dignitatibus. 10.  |
|   | De Precariis. 32.  |
|   | De Præbendis, & Reparandis. 112.   |
|   | De Emptione, & venditione. 39.   |
|   | De Eo, qui duxit in matrimonium, quam polluit per<br>adulterium. 145.        |
|   | De Eo, qui cognovit consanguineam uxoris suæ, vel<br>spouse. 150.            |
| S | P. Remigii & S. Erasmo. Pars II. 2   |
| Q | Qui  |